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1 Úvod

Práce s názvem Etika ve vztahu ke zvířatům se zabývá v průběhu historie

měnícím se vztahem člověka a zvířete. Skrze úvodní kapitolu se dozvíme bližší

informace o tom, na jakých hodnotách může být postavena etika a čím se liší

etika ochrany přírody od etiky ochrany zvířat. V další části nahlédneme do

vztahu člověka a ostatních tvorů v průběhu historie a co z něho vyplývá pro

současnou situaci využívání zvířat.

Práce se snaží filozoficky nahlédnout do tématu ochrany zvířat. Jaké jsou naše

důvody pro využívání zvířat? Lze nalézt morální ospravedlnění našeho chování?

A co je třeba v našem přístupu změnit? Na otázky ochrany zvířat odpovídají

přední myslitelé a ochránci práv zvířat. Především jeden z hlavním představitelů

zastánců práv zvířat Peter Singer, jehož kniha Osvobození zvířat se stala

impulsem celosvětového hnutí. Dále Tom Regan, Mary Midgley nebo

představitelé etiky úcty k životu Albert Schweitzer a Paul Taylor.

V další části se podíváme na podrobnější rozbor toho, jak jsou dnes zvířata

využívána. Největší oblastí využívání zvířat jsou velkochovy, jejichž provozem

lidé uspokojují své stravovací návyky, tedy touhu po mase, mléce, vejcích a

všech živočišných produktech. Menší kapitola se věnuje používání zvířat

v pokusných laboratořích, za jejichž zdmi se často odehrává to, co je veřejnosti

cíleně skrýváno. Poslední kapitolou konkrétních příkladů využívání zvířat je

oblast zábavy, do které spadají nejen cirkusy a zoologické zahrady, ale také

sportovní lov, dostihy nebo chov domácích mazlíčků a šlechtění plemen.

Další část práce se zabývá možnými řešeními problematické situace ochrany

zvířat. Jedním z nich je usilování o lepší životní podmínky chovaných zvířat,

tedy welfare. Dalším možným řešením a určitou formou protestu je odmítnutí

masité stravy. Posledním rozebraným řešením pro zlepšení povědomí o

zvířatech je etická výchova, jejímž cílem je sblížení lidí a zvířat a získání úcty a

lásky ke zvířatům.
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Cílem práce je odpovědět na otázku charakteru našeho vztahu ke zvířatům a

otázku, jak bychom se k nim měli chovat. Opravdu jsme nadřazený druh? A

pokud ano, co z toho vyplývá pro ostatní živočišné druhy? Máme právo na

využívání zvířat ve vlastní prospěch? Jak můžeme eticky obhájit fakt, že

zvířatům způsobujeme fyzické i psychické utrpení?

Práce se ptá i po otázkách řešení problému. Jaké změny musí nastat, aby lidé

jednali se zvířaty správně? Je možné, abychom zvířata nadále využívali a

zároveň jednali eticky správně? Jaká minimální opatření lze zavést, aby se

využívaným tvorům ubližovalo co nejméně? A co můžeme udělat sami za sebe?

Je bojkotování živočišných výrobků skutečným řešením?

Cílem práce je rovněž odpovědět na otázku zodpovědnosti lidí, tedy těch, kteří

rozhodují o osudu ostatních tvorů. V roli „pánů tvorstva“ máme totiž nejen

možnost měnit životy jiných, ale zároveň máme vůči nim i velkou zodpovědnost.

Co se ale musí změnit, aby si lidé začali být vědomi této zodpovědnosti? Leží

odpověď ve změně našeho přístupu ke zvířatům? A může tato změna proběhnout

pouze v případě, že nám na zvířatech začne záležet?

Primárním cílem práce je odpovědět na otázku, proč na zvířatech záleží a proč

by lidé měli brát ohled na jejich touhu žít a brát v úvahu jejich dobro.

2 Člověk versus zvíře?

2.1 Úvod do problematiky

Pro začátek je důležité vědět, na čem stojí etika ochrany zvířat a čím se zabývá.

Tato úvodní kapitola má za úkol seznámit čtenáře se základními pojmy, kterými

se dále budeme zabývat podrobněji, a s předběžným náhledem na postoje

zastánců i odpůrců práv zvířat.

Etika ochrany živé i neživé přírody nebyla v minulosti pro lidi nikdy velkým

tématem, spíše okrajovou záležitostí, kterou se nikdo nechtěl zabývat. Většinou
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řešila etika zabývající se chováním člověka pouze vztahy mezi lidmi. S větší

mírou zneužívání okolního prostředí a ostatních živých tvorů se ale zvětšila i

potřeba řešit otázku, jak bychom se měli chovat v rámci mimolidských vztahů.

Tak vznikla ekologická etika.1

K samotné etice existují tři možné přístupy, kterými lze hájit, co je dobré a co

špatné. První, nejstarší typ, je etika ctnosti, která tvrdí, že důvod, proč bychom

se měli chovat morálně, je spojen s hledáním šťastného života, neboť ctnosti

přináší lepší mezilidské vztahy. Tento v antice nejrozšířenější přístup se ptá po

tom, co je to dobrý život a kdo je to dobrý člověk. Další, a pravděpodobně

nejčastější, představa je, že etika je soubor norem, podle kterých bychom se měli

řídit. Z praxe víme, že tento přístup může být využit v oblasti práva a politiky.

Hlavním problémem tohoto přístupu je zdůvodnění, proč bychom se tak či onak

měli chovat. Poslední je etika postavená na tom, co je hodnotné. Podstatné je

respektování hodnot, neboť to vede člověka k morálnímu jednání.2 Právě otázka

hodnoty je největším tématem ekologické etiky a předmětem sporů. Má příroda

hodnotu? Má hodnotu sama o sobě? A co je dobrem nějakého organismu? Co

mu prospívá a co mu naopak škodí?

Ochránci přírody se musí především vyrovnat se zažitým antropocentrismem.

Tento přístup staví do středu zájmů člověka. Podle antropocentrismu je pouze

člověk hoden morálních ohledů. V případě, že bereme ohledy na někoho nebo

něco jiného, pak jen z toho důvodu, že tím chráníme člověka – majitele oné věci

či zvířete.3 Pro většinu lidí je velice složité nenahlížet na svět antropocentrickým

pohledem, neboť to znamená odmyslet si svou vlastní důležitost, respektive

výjimečnost svého druhu. Masson a McCarthyová popsali ve své knize Když

sloni pláčou z roku 1998 postavení lidí a zvířat na planetě Zemi takto:

1 CHLUMSKÁ, L. Etika ochrany zvířat. Institut Nadace na ochranu zvířat. © SSEV Pavučina.
2 SKÝBOVÁ, M. Etika a příroda: Proč brát morální ohledy na přírodu? s. 23-24.
3 Tamtéž, s. 27.
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„Živočichové jsou stejně jako lidé ohroženým druhem na ohrožené planetě, a my

jsme ti, kdo ohrožují jak je, tak i sebe samotné. Jsou to nevinní trpitelé strádající

v pekle, jež jsme jim připravili. Jsme jim dlužni přinejmenším to, abychom jim

přestali ubližovat. Když už nic jiného, alespoň bychom je mohli nechat na

pokoji.“4

Etika ochrany zvířat, která se zabývá otázkou, jak bychom se měli chovat

k ostatním živočichům, bývá zařazována do ekologické etiky. Přesto existují

názory, že naše morální ohledy vůči zvířatům se příliš liší od ohledů vůči neživé

přírodě nebo rostlinám. Ať spadá ochrana zvířat do ekologické etiky či nikoliv,

je třeba ji od ochrany přírody odlišovat. Mezi jednotlivými přístupy jsou sice

některé podobné prvky, ale rovněž velké rozdíly. Pod pojmem ochrana zvířat se

rozumí postoj, který vychází ze skutečnosti, že zvířata jsou cítící bytosti, která

mají zájem na svém životě a dokáží prožívat radost i utrpení. Ochrana zvířat

vychází z předpokladu, že si zvířata zaslouží náš respekt, úctu a morální ohledy.5

Pro ochranu zvířat je důležitý každý jednotlivý živý tvor, s čímž samozřejmě

souvisí i ochrana životního prostředí, zatímco v rámci ochrany přírody je

zohledňován celý ekosystém. Ochrana přírody klade největší důraz na záchranu

druhu jako celku. Zájmy jednotlivých zvířat jsou upozaděny zájmům celé

skupiny. Existují dokonce případy, kdy je záchrana přírodního dědictví

v rozporu s ochranou zvířat. Například když jsou zabíjena přemnožená zvířata,

aby se zachovala rovnováha mezi jednotlivými druhy.6

V zájmu zvířat je ale především to, aby zůstala naživu. Jestli patří ke škodlivému

nebo naopak prospěšnému (z hlediska ochránců přírody) druhu, pro ně není nijak


[…]


a naopak. Můžeme se přít o to, jak nejlépe se chovat k ostatním tvorům a na

jakém základě stavíme svá přesvědčení. Přesto snad není rozumného a zároveň

citlivého člověka, který by se díval na kruté zacházení se zvířaty, na bolestivé

odštipování zobáků drůbeže, odebírání telat od matek nebo uřezávání ocasů

prasatům a neřekl si, že je to morálně špatně.

Je to snad nedostatek empatie, který brání lidem více se zajímat o otázku práv

zvířat? Nebo jen nedostatek vědomostí o tom, čemu reálně napomáháme? Každý

má své důvody, proč mu je či není svět zvířat lhostejný. Je skutečně možné, že

192 ŠILER, V. Etika ochrany zvířat. s. 25.

77

se v budoucnu bude na velkofarmy nahlížet se stejným odporem a hrůzou,

s jakou dnes navštěvujeme památníky obětí holocaustu. Problém podle mě

spočívá v tradici, ve které lidé žijí a kterou nejsou schopni objektivně

nahlédnout. Jsou zvyklí kupovat si reklamou propagované, hezky balené prsní

řízky, protože jim to chutná, protože to tak dělala už jejich maminka a protože

v neděli by mělo být k obědu maso. Zvyk, chuť a především lhostejnost ve

společnosti napomáhají tomu, aby měli lidé klapky na očích a nezajímali se o

zvířecí svět víc než krmením své kočky nebo psa.

Především pomocí argumentů Petera Singera a nově zavedeného pojmu

'speciesismus' bylo jasně ukázáno, že člověk má vůči zvířatům nejen panský

postoj – ostatně mocenské postavení lidí vůči zvířatům je dobře známo z celé

historie člověka – ale především, že antropocentrickým přístupem a sobeckým

využíváním zvířat lidé jednají v rozporu se základními morálními principy

rovnosti. Druhová nadřazenost znamená, že hodnotu jednotlivých tvorů

stanovujeme na základě jejich příslušnosti k určitému živočišnému druhu. Jak

bylo trefně poukázáno Peterem Singerem, ale rovněž jeho následovníky,

diskriminace určitých druhů jedním druhem je obdoba rasismu nebo sexismu.

Podstatou těchto diskriminací zůstává morální nerovnost.

Druhová nadřazenost je tak nápadně podobná například rasismu Severní

Ameriky devatenáctého století. Nejde jen o paralelu rasové a druhové

diskriminace, jde o podobnost v základu, hluboko uvnitř morálního dilematu

rasismu a využívání zvířat. Problémem tehdy nebyli jen samotní otrokáři,

problém byl zakořeněn v celé společnosti. Obyčejní bílí lidé včetně žen a dětí

považovali černochy za majetek a ani je nenapadlo zvažovat, zda se otroci mají

dobře nebo jaké jsou jejich potřeby a touhy. Podobně je tomu i dnes se zvířaty.

Jsou nám natolik odcizena, že nás běžně vůbec nenapadne, co je v jejich zájmu.

Využívání zvířat má tak dlouhou tradici, že není možné ji ze dne na den překonat

a přimět všechny lidi k zamyšlení nad tím, jak pod lidskou vládou na Zemi

ostatní tvorové trpí. Rasová diskriminace byla tehdy v Americe součástí
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společnosti, stejně jako je dnes za samozřejmou považována diskriminace

ostatních druhů. Ve skutečnosti ale jen málo lidí v současnosti přemýšlí nad

druhovou diskriminací, většina lidí ji nevnímá, neboť v ní žije a není tak schopna

pohledu z vnějšku.

Lidskou vládou na Zemi mám na mysli fakt, že jsme nejmocnější druh naší

planety. Ten druh, který formuje ráz samotné krajiny a ovlivňuje životy všech

ostatních druhů. S mocenským postavením přichází i velká zodpovědnost.

Možná je to právě moc, která zaslepuje lidi; využívají zvířata, protože můžou.

Slavný stanfordský vězeňský experiment možná dokázal, že lidé jsou schopni

ohavných činů, když jsou pod velkým tlakem; možná ale spíše nasvědčuje tomu,

že kdokoli se dostane k moci, svou moc dříve či později zneužije.

Jak tvrdí Tom Regan, advokát práv zvířat, klíčem je celková změna přístupu lidí

ke zvířatům. Pokud hledáme odpověď na otázku, jak správně se chovat

k ostatním tvorům, v první řadě je třeba držet se morálních principů rovnosti.

Stejně jako v boji s rasismem, i v otázce zvířecích práv je třeba odmítnout

diskriminaci jedné skupiny, v našem případě zvířat.

V praxi by měla být prvním krokem ke změně osvěta veřejnosti. Osvěta by měla

spočívat nejen v poukázání na zřejmou diskriminaci zvířat, ale rovněž v odhalení

všech hrůzných praktik, které se skrývají za porcí telecího nebo za šampónem

testovaným na zvířatech. Jak upozornil Vladimír Šiler, je třeba spojit racionální

i emotivní prvky, aby se docílilo změny uvažování lidí. Musíme neustále

rozšiřovat své znalosti o zvířatech a přírodě celkově, jinak se k nim stále budeme

chovat špatně. Dalším krokem by měla být snaha zlepšit životní podmínky zvířat

a omezení nebo úplný zákaz používání zvířat pro výzkum, zábavu nebo módu.

V neposlední řadě je možným krokem ke změně osobní bojkot živočišných

výrobků jejich eliminováním z jídelníčku. Tato forma protestu sice nemusí mít

prokazatelné výsledky ve formě celkového snížení poptávky po živočišných

produktech ve společnosti, přesto zde slouží k tomu, aby všem připomínala, že
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náš současný vztah ke zvířatům není z etického hlediska v pořádku. Ať už se

rozhodneme naložit s životy ostatních tvorů jakkoliv, je jisté, že zodpovědnost

za to, co se s nimi stane, neseme my lidé.
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