Posudek oponenta na magisterskou práci Bc. Markéty Vlasaté „Etika ve vztahu ke zvířatům“

Předkládané práci chybí kritický odstup a přesvědčivost jejího vyznění je pouze osobně-aktivistická. Za

hlavní argument pro práva zvířat autorka volí po vzoru Singera princip rovnosti a analogii s rasovou a

genderovou diskriminací. Chybí však jakýkoliv kritický rozbor tohoto argumentu, vycházející například

z pojetí osoby: lze tento koncept vztáhnout na mimolidské jedince, a jestliže ano, kde se zastaví naše

morální ohledy? I komáři pravděpodobně cítí bolest, ale dosti jiným způsobem než jedinci lidští. Frans de

Waal, kterého jistě nelze podezírat z necitlivosti ke zvířatům, správně upozorňuje, že přílišné rozpřažení

našich morálních ohledů vede v posledku k zanedbávání bližních, např. vlastní rodiny (Primates and

Philosophers, s. 164-165).

Práce nešetří odkazy na mocichtivost a necitlivost bělochů (viz s. 63), chybí však jakékoliv zamyšlení nad

tím, že celá myšlenka práv zvířat je svrchovaně západní. Bylo by zajímavé korigovat klišé o kořistnictví

Evropanů smutnými zkušenostmi tropických biologů, které namnoze svědčí o tom, že míra využívání

přírody je především věcí technických prostředků (např. texty V. Novotného o likvidování pralesa se

souhlasem Papuánců). Komárek v knize Ochlupení bližní, autorkou ostatně citované, patrně správně tvrdí,

že současný průměrný obyvatel Západu se ke zvířatům chová nejmírněji v celé historii (což ovšem

nezahrnuje případy „institucionalizovaného“ zneužívání ve velkochovech a laboratořích). Žijeme v době

zemědělské velkovýroby, ale také období, kdy britská Dolní sněmovna prosadila zákaz honu na lišku kvůli

utrpení tohoto zvířete (2004). Problém neleží v našem židovsko-křesťanském dědictví, ale v pokrytectví

běžného konzumenta, který nad tísnivou skutečností velkochovů přivírá oči.

Autorce činí problém podat historický přehled tématu postavení zvířete, pasáž o alžbětinské Anglii

nalezneme v odstavci o římské říši (s. 18). Za největší problém pro magisterskou filozofickou práci však

považuji neschopnost autorky konzistentně vyložit filozofický argument. Jako ilustraci uvádím následující

pasáž:

„Singer navrhuje představit si, že skutečně neexistuje způsob, jak
ověřit, zda někdo jiný pociťuje bolest. Uvádí myšlenkový experiment s blízkým
přítelem, který je dokonalou replikou člověka, ačkoliv je ve skutečnosti robot
neschopný cokoliv cítit. Jako správný dvojník má však projevy bolesti naučené,
a tak i když žádnou bolest ve skutečnosti necítí, její projevy předstírá. Takový případ je podle Singera
vhodný pro filozofy, na základě prostého rozumu však
není důvod domnívat se, že je náš blízký přítel robot.“ (s. 30-31)

Ačkoliv část výše uvedené kritiky padá na vrub nešvaru rozšířeném ve většině oboru „animal ethics“, který

problém odpovědnosti ke zvířatům pojednává ve stylu „buď přestaneme ubližovat jakémukoliv zvířeti,

nebo zasluhujeme věčné zatracení“, domnívám se, že autorka nevykázala ve své práci jakoukoliv „přidanou

hodnotu“.

Hodnocení

Předkládaný text nedostačuje požadavkům na diplomovou práci, nedoporučuji ji k obhajobě.
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